



Hà Nội, ngày 01 tháng 11 năm 2013

**BÁO CÁO TỔNG KẾT
THANH TRA DIỆN RỘNG CHUYÊN ĐỀ VỀ
ĐỒ CHƠI TRẺ EM NĂM 2013**

Đồ chơi trẻ em là loại sản phẩm đặc thù liên quan đến an toàn, sức khỏe trẻ em, được sử dụng trong mọi gia đình có trẻ nhỏ. Đối với trẻ, đồ chơi có ảnh hưởng quan trọng trong quá trình phát triển cơ thể và trí tuệ. Trẻ được sử dụng đồ chơi phù hợp sẽ có tâm hồn lạc quan, kỹ năng khéo léo, hiểu biết hơn về thế giới xung quanh đồng thời giúp trẻ tăng cường thể lực và khả năng sáng tạo. Hiện nay, bên cạnh những đồ chơi phù hợp với trẻ theo các lứa tuổi, bảo đảm an toàn cho trẻ khi sử dụng thì thị trường đồ chơi trẻ em vẫn tồn tại nhiều mặt hàng không đảm bảo chất lượng, không phù hợp và thiếu tính giáo dục, tiềm ẩn nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe của trẻ nhỏ, trong khi nhận thức của doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân kinh doanh, người tiêu dùng và một bộ phận các lực lượng xã hội làm công tác giáo dục mầm non về chất lượng, an toàn của đồ chơi trẻ em còn nhiều hạn chế.

Trong năm 2012 vừa qua, theo kết quả thanh tra, kiểm tra của cơ quan chức năng (Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ, Chi cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng, Cục Quản lý chất lượng sản phẩm hàng hóa) thì có tới 25% số cơ sở kinh doanh đồ chơi trẻ em vi phạm pháp luật về đồ chơi trẻ em. Ở một số địa phương (Bạc Liêu, Đắc Lắc, Thanh Hóa...), con số này xấp xỉ 70% (có 19 cơ sở vi phạm trong tổng số 28 cơ sở kinh doanh đồ chơi trẻ em được kiểm tra). Các vi phạm chủ yếu là vi phạm quy định về nhãn hàng hóa, vi phạm về công bố hợp quy và kinh doanh các loại đồ chơi mang tính bạo lực.

Cũng trong năm 2012, Cục Quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa tiến hành khảo sát chất lượng loại đồ chơi có tên là “thú nhún” làm bằng nhựa dẻo, đã phát hiện hàm lượng chất Phthalates cao gấp nhiều lần tiêu chuẩn hiện hành của thế giới (Phthalates là chất độc gây tác hại đến sinh sản, làm suy giảm miễn dịch, rối loạn nội tiết và nguy cơ gây ung thư). Do vậy, việc kiểm soát hàm lượng các hóa chất gây độc trong đồ chơi của trẻ em là việc làm cần thiết.

Theo quy định của Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn đồ chơi trẻ em QCVN 03 : 2009/BKHCN (sau đây gọi là Quy chuẩn 3:2009), đồ chơi trẻ em sản xuất trong nước phải được chứng nhận hợp quy, công bố hợp quy, gắn dấu hợp quy và có nhãn hàng hóa trước khi đưa ra lưu thông trên thị trường; đồ chơi trẻ em nhập khẩu phải được chứng nhận hợp quy, gắn dấu hợp quy, đăng ký kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa nhập khẩu và có nhãn hàng hóa; đồ chơi trẻ em lưu thông

trên thị trường phải có dấu hợp quy, nhãn hàng hóa và xuất trình bản sao giấy chứng nhận hợp quy, công bố hợp quy khi có yêu cầu. Tuy nhiên, việc chấp hành các quy định trên của tổ chức, cá nhân kinh doanh đồ chơi trẻ em hiện nay là chưa thực sự nghiêm túc. Để tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước trong kinh doanh đồ chơi trẻ em, thông qua hoạt động thanh tra, kiểm tra phát hiện và xử lý nghiêm minh đối với các hành vi vi phạm pháp luật về tiêu chuẩn, chất lượng, sở hữu trí tuệ và nhãn hàng hóa trong kinh doanh đồ chơi trẻ em, bảo vệ lợi ích chính đáng của người tiêu dùng và sự cạnh tranh lành mạnh trong hoạt động kinh doanh, Bộ Khoa học và Công nghệ (KH&CN) phối hợp với các cơ quan liên quan quyết định tổ chức và chỉ đạo các lực lượng trong toàn ngành tiến hành cuộc thanh tra diện rộng chuyên đề trong lĩnh vực KH&CN năm 2013 về nội dung: *thanh tra việc thực hiện quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, chất lượng, sở hữu công nghiệp và nhãn hàng hóa đối với tổ chức, cá nhân sản xuất, nhập khẩu, buôn bán đồ chơi trẻ em* (sau đây gọi tắt là cuộc thanh tra chuyên đề về đồ chơi trẻ em).

Sau 2 tháng triển khai (tháng 8 và 9/2013), với sự phối hợp có hiệu quả của các bộ, ngành hữu quan, sự quan tâm của chính quyền các cấp tại địa phương, sự chỉ đạo sát sao của Lãnh đạo Sở KH&CN và sự nỗ lực cố gắng của các đơn vị trực thuộc Sở KH&CN các tỉnh/thành phố, cuộc thanh tra diện rộng chuyên đề về đồ chơi trẻ em năm 2013 đã đạt được những kết quả tích cực. Bộ KH&CN xin được báo cáo kết quả cụ thể của cuộc thanh tra chuyên đề này như sau:

I. VIỆC TỔ CHỨC, TRIỂN KHAI HOẠT ĐỘNG THANH TRA DIỆN RỘNG CHUYÊN ĐỀ VỀ ĐỒ CHƠI TRẺ EM

1. Việc triển khai thực hiện ở cấp Trung ương

Sau khi Bộ KH&CN có Công văn số 1083/BKHCN-TTra ngày 23/4/2013 gửi UBND các tỉnh, thành phố để nghị phối hợp chỉ đạo Sở KH&CN chủ trì, phối hợp với các ngành hữu quan triển khai thanh tra chuyên đề diện rộng năm 2013 về đồ chơi trẻ em (sau đây gọi là Công văn 1083), Bộ KH&CN đã triển khai các hoạt động sau:

1.1. Bộ KH&CN chỉ đạo Thanh tra Bộ phối hợp với Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng (TĐC) và Trường Quản lý Khoa học và Công nghệ tổ chức 2 lớp tập huấn nghiệp vụ tại phía Nam (Đắc Lắc, từ ngày 20 đến 24/5/2013) và phía Bắc (Thanh Hóa, từ ngày 18 đến 21/6/2013) để phục vụ cho cuộc thanh tra chuyên đề. Thành phần tham dự tập huấn gồm Lãnh đạo Sở, Lãnh đạo và cán bộ Thanh tra Sở, đại diện Chi cục TĐC các tỉnh/thành phố. Nội dung tập huấn tập trung phổ biến, cập nhật, trao đổi về các quy định của pháp luật liên quan đến quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, chất lượng, sở hữu công nghiệp và nhãn hàng hóa đối với đồ chơi trẻ em và nghiệp vụ thanh tra để phục vụ thanh tra chuyên đề năm 2013.

1.2. Ngày 24/7/2013, Thanh tra Bộ có Công văn số 279/Tra gửi Sở KH&CN các tỉnh, thành phố đôn đốc các địa phương triển khai thanh tra chuyên đề năm 2013.

1.3. Ngày 09/9/2013, Thanh tra Bộ có Công văn số 352/TTr-a-P3 gửi Sở KH&CN các tỉnh, thành phố thông báo kết quả thanh tra diện rộng chuyên đề năm 2013 sau một tháng triển khai.

1.4. Trong khoảng thời gian từ 04/9 đến 20/9/2013, Bộ KH&CN đã thành lập 03 đoàn công tác làm việc tại 13 tỉnh/thành phố các khu vực phía Bắc, phía Nam và khu vực miền Trung bao gồm các tỉnh/thành: Quảng Ninh, Lạng Sơn, Phú Thọ, Tuyên Quang, Nghệ An, Cần Thơ, Hậu Giang, Sóc Trăng, Vĩnh Long, Đà Nẵng, Thừa Thiên-Huế, Quảng Trị và Quảng Bình để kiểm tra, nắm tình hình, đôn đốc việc triển khai thực hiện và kịp thời trao đổi, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tiến hành thanh tra trực tiếp tại các tỉnh.

Bộ KH&CN đã phối hợp tốt với các cơ quan thông tin đại chúng, các cơ quan báo chí của Trung ương và ngành để kịp thời thông tin và tuyên truyền về kết quả cuộc thanh tra chuyên đề.

2. Việc triển khai thực hiện ở các địa phương

- Sau khi nhận được Công văn số 1083 của Bộ KH&CN, UBND các tỉnh/thành phố đã ủng hộ tích cực kế hoạch hoạt động của Bộ theo Đề cương nêu tại Công văn. UBND các tỉnh/thành phố có công văn gửi Sở KH&CN, giao cho Sở KH&CN chủ trì, phối hợp với các ngành hữu quan (Quản lý thị trường, Công an, Hải quan, Giáo dục và đào tạo...) triển khai cuộc thanh tra chuyên đề. Nhiều tỉnh trực tiếp thành lập Ban chỉ đạo liên ngành (cấp tỉnh), ra quyết định thành lập Đoàn thanh tra liên ngành, ký ban hành Kế hoạch thanh tra diện rộng chuyên đề về đồ chơi trẻ em năm 2013 (Gia Lai, Lạng Sơn, Phú Yên, Thái Nguyên, Bình Dương, Hải Dương, Lâm Đồng, Lào Cai, Phú Thọ, Yên Bái...). Ở một số địa phương, UBND tỉnh có công văn yêu cầu Ban chỉ đạo 127 của tỉnh phối hợp với Sở KH&CN để thực hiện thanh tra chuyên đề năm 2013 một cách hiệu quả.

- Do có kinh nghiệm từ cuộc thanh tra chuyên đề diện rộng nhiều năm trước đây, sau khi nhận được Công văn 1083 của Bộ KH&CN, Sở KH&CN các tỉnh/thành phố nhanh chóng báo cáo UBND tỉnh/thành phố về nội dung Công văn 1083, đồng thời, khi có Công văn giao nhiệm vụ của UBND tỉnh/thành phố, các sở KH&C triển khai lập kế hoạch, thành lập đoàn thanh tra liên ngành, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất cần thiết cho cuộc thanh tra chuyên đề. Nhiều sở KH&CN chủ động có công văn báo cáo UBND tỉnh triển khai công tác thanh tra chuyên đề ngay khi nhận được Công văn 1083 của Bộ KH&CN. Nhiều địa phương đã chủ động tổ chức hội nghị bàn về công tác quản lý tiêu chuẩn, chất lượng và nhãn hàng hóa về đồ chơi trẻ em trên địa bàn cho các lực lượng tham gia Cuộc thanh tra (Công an tỉnh, Sở Công thương, Sở Giáo dục và đào tạo, các đơn vị trong Sở KH&CN) thống nhất công tác phối hợp các ngành trong việc triển khai thanh tra; tổ chức tập huấn, tuyên truyền pháp luật cho các đối tượng thanh tra để nâng cao nhận thức pháp luật về kinh doanh đồ chơi trẻ em (Quảng Trị, Đà Nẵng...). Nhìn chung công tác triển khai cuộc thanh tra chuyên đề năm 2013 được các địa phương chú trọng và chuẩn bị khá tốt, tạo tiền đề cho cuộc thanh tra diện rộng chuyên đề năm 2013 được thuận lợi và đạt được kết quả tốt.

- Quá trình thanh tra, theo chỉ đạo của UBND tỉnh/thành phố và Lãnh đạo Sở KH&CN, các Đoàn thanh tra thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thông tin đại chúng tại địa phương để kịp thời thông tin tuyên truyền về cuộc thanh tra chuyên đề để nâng cao nhận thức pháp luật cho tổ chức, cá nhân buôn bán kinh doanh đồ chơi trẻ em, góp phần tạo sự đồng tình, ủng hộ của quần chúng nhân dân đối với cuộc thanh tra, đồng thời định hướng cho các bậc cha mẹ khi lựa chọn đồ chơi cho con em mình tránh mua phải những loại đồ chơi có nguy cơ mất an toàn và nói không với những loại đồ chơi mang tính bạo lực, thiếu tính giáo dục.

- Trong suốt quá trình thanh tra, Lãnh đạo Sở KH&CN các tỉnh/thành phố đã trực tiếp chỉ đạo các Đoàn thanh tra và thường xuyên rút kinh nghiệm trong việc thực thi nhiệm vụ thanh tra và xử lý các hành vi vi phạm của các cơ sở được thanh tra. Khi kết thúc thanh tra, các sở KH&CN đã phối hợp các ngành tham gia tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm về công tác tổ chức thanh tra, quản lý và hoàn chỉnh báo cáo tổng kết trình UBND tỉnh và Bộ KH&CN.

Với việc tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, trách nhiệm từ Trung ương đến địa phương và sự chỉ đạo sát sao của Lãnh đạo các cấp, các ngành, sau 2 tháng triển khai thực hiện, cuộc thanh tra chuyên đề năm 2013 đã đạt được kết quả đáng ghi nhận.

II. KẾT QUẢ CUỘC THANH TRA

Tính đến ngày 10/10/2013 có 62/63 tỉnh/thành phố đã có báo cáo kết quả thanh tra chuyên đề năm 2013 gửi về Bộ KH&CN. Tỉnh Điện Biên không tổ chức triển khai cuộc thanh tra chuyên đề diện rộng năm 2013.

Qua tổng hợp số liệu của 62 tỉnh/thành phố, cuộc thanh tra diện rộng chuyên đề về đồ chơi trẻ em năm 2013 đã đạt được một số chỉ tiêu cụ thể sau:

1. Số lượng cơ sở được thanh tra, kiểm tra:

Qua cuộc thanh tra chuyên đề diện rộng, tổng số cơ sở kinh doanh đồ chơi trẻ em được thanh tra là 1708 cơ sở, trong đó số cơ sở sản xuất đồ chơi trẻ em là 41 cơ sở, số cơ sở nhập khẩu là 18 và số cơ sở buôn bán 1649 cơ sở. Trong số 1649 cơ sở buôn bán đồ chơi trẻ em có 94 siêu thị và nhà phân phối đồ chơi trẻ em, 1555 cơ sở là buôn bán nhỏ lẻ. Tính trung bình mỗi địa phương thanh tra được xấp xỉ 28 cơ sở.

Các địa phương tiến hành thanh tra được nhiều cơ sở kinh doanh đồ chơi trẻ em trên địa bàn như: Long An (72 cơ sở), Bến Tre (61 cơ sở), Cần Thơ (60 cơ sở), Vĩnh Phúc (59 cơ sở), Vĩnh Long (53 cơ sở), Sơn La (49 cơ sở), Thanh Hóa (46 cơ sở), Lâm Đồng (46 cơ sở), Thừa Thiên-Huế (45 cơ sở); một số địa phương có số lượng cơ sở được thanh tra đạt thấp như: Ninh Thuận (6 cơ sở), Quảng Nam (8 cơ sở), Ninh Bình (10 cơ sở), Cao Bằng (11 cơ sở), Bắc Giang (11 cơ sở), Bình Phước (12 cơ sở), Quảng Bình (13 cơ sở).

2. Xử lý các cơ sở vi phạm hành chính:

Tổng số cơ sở kinh doanh đồ chơi trẻ em bị xử phạt vi phạm hành chính là 672 cơ sở (chiếm tỷ lệ 39,3% số cơ sở được thanh tra) với tổng số tiền phạt là 434.790.000 đồng.

Một số địa phương triển khai cuộc thanh tra chuyên đề đã xử lý nghiêm khắc đối với các hành vi vi phạm phát hiện được như: Cà Mau (xử phạt 15 cơ sở vi phạm với số tiền 65.800.000 đồng), Hà Nội (xử phạt 6 cơ sở vi phạm với số tiền 50.000.000 đồng), Bạc Liêu (xử phạt 11 cơ sở vi phạm với số tiền 30.000.000 đồng), Thái Nguyên (xử phạt 11 cơ sở vi phạm với số tiền 23.850.000 đồng), Thanh Hóa (xử phạt 15 cơ sở vi phạm với số tiền 23.500.000 đồng), Đà Nẵng (xử phạt 8 cơ sở vi phạm với số tiền 18.300.000 đồng), Phú Thọ (xử phạt 23 cơ sở vi phạm với số tiền 14.450.000 đồng), Hòa Bình (xử phạt 15 cơ sở vi phạm với số tiền 14.250.000 đồng), Vĩnh Phúc (xử phạt 16 cơ sở vi phạm với số tiền 14.000.000 đồng).

Ngoài áp dụng hình thức xử phạt chính bằng tiền, cơ quan thanh tra đã áp dụng hình thức xử phạt bổ sung đối với các cơ sở vi phạm: tịch thu tiêu hủy 19.596 đồ chơi (là các loại đồ chơi bạo lực như kiếm, đao, dao, súng bắn đạn nhựa...) tương đương với số tiền xấp xỉ 600 triệu đồng; đình chỉ lưu thông đồ chơi là tang vật vi phạm hành chính, buộc khắc phục nhẫn hàng hóa đúng theo quy định trước khi cho lưu thông trở lại đối với gần 50.000 đồ chơi giá trị xấp xỉ 1.500.000.000 đồng.

3. Các hành vi vi phạm

3.1. Vi phạm về nhẫn hàng hóa: Trong tổng số 672 cơ sở vi phạm với 808 lượt hành vi vi phạm (HVVP), trong đó, chiếm đại đa số là vi phạm về nhẫn hàng hóa: 550 hành vi (chiếm 68,1% tổng số HVVP). Ở không ít địa phương, 100% số cơ sở thanh tra vi phạm quy định về nhẫn hàng hóa, như: Lai Châu (11/11 cơ sở), Tuyên Quang (14/14 cơ sở), Sơn La (21/21 cơ sở), Hải Phòng (33/33 cơ sở), Nam Định (27/27 cơ sở), Hòa Bình (15/15 cơ sở), Đà Nẵng (8/8 cơ sở), Quảng Trị (21/21 cơ sở), Phú Yên (13/13 cơ sở), Đắc Lắc (17/17 cơ sở), Gia Lai (7/7 cơ sở), Cần Thơ (50/50 cơ sở), Trà Vinh (11/11 cơ sở), Tiền Giang (16/16 cơ sở) và nhiều địa phương khác. Các vi phạm về nhẫn hàng hóa phổ biến là: đồ chơi không có nhẫn hàng hóa; đồ chơi có nhẫn hàng hóa bằng tiếng nước ngoài nhưng không có nhẫn phụ bằng tiếng Việt hoặc có nhẫn phụ nhưng nhẫn phụ có kích thước quá nhỏ khó đọc được thông tin trên nhẫn bằng mắt thường; có nhẫn hàng hóa nhưng nội dung trên nhẫn không đủ, không đúng theo quy định.

3.2. Vi phạm quy định về công bố hợp quy, chứng nhận hợp quy, dấu hợp quy: vi phạm quy định về gắn dấu hợp quy là 178 lượt HVVP, (chiếm 22,0% tổng số HVVP); vi phạm về công bố hợp quy có 01 lượt HVVP (chiếm 0,12% tổng số HVVP) và vi phạm về chứng nhận hợp quy có 02 lượt HVVP (chiếm 0,24% tổng số HVVP). Nhìn vào những con số này thấy rằng những vi phạm về công bố hợp quy và chứng nhận hợp quy chiếm tỷ lệ không cao trong tổng số hành vi vi phạm. Tuy nhiên, trong đợt thanh tra này, số cơ sở sản xuất và nhập khẩu đồ chơi trẻ em được thanh tra không nhiều (41 cơ sở sản xuất và 18 cơ sở nhập khẩu), nên tỷ lệ vi phạm về công bố hợp quy (đối với cơ sở sản xuất đồ chơi trẻ em) và chứng nhận hợp quy (đối với cơ sở nhập khẩu) trong tổng số cơ sở sản xuất và nhập khẩu thì không phải là thấp: 1/41 cơ sở (2,4%) và 2/18 cơ sở (11,1%). Điều này đã đặt ra là cần quan tâm nhiều hơn nữa trong việc kiểm soát thực hiện quy định pháp luật về tiêu chuẩn quy chuẩn kỹ thuật đối với các nhà sản xuất và nhập khẩu đồ chơi trẻ em.

3.3 Ví phạm về chất lượng: qua việc lấy mẫu thử nghiệm các chỉ tiêu an toàn đối với đồ chơi trẻ em quy định tại Quy chuẩn 3:2009, toàn đợt có tổng số 234 mẫu được cơ quan chức năng đem thử nghiệm, phát hiện 23 mẫu không đạt yêu cầu (không phù hợp Quy chuẩn 3:2009), chiếm 9,8% tổng số mẫu thử nghiệm.

Việc lấy mẫu thử nghiệm chất lượng đồ chơi trẻ em trong đợt thanh tra chuyên đề năm nay, các Đoàn thanh tra cũng gặp nhiều khó khăn. Mặt hàng đồ chơi trẻ em là loại sản phẩm đa dạng về chủng loại. Nhiều khi, chỉ là một cửa hàng nhỏ bán sách vở học sinh hay cửa hàng bán tạp hóa, kết hợp bán đồ chơi trẻ em thì cũng có tới năm-bảy chục loại đồ chơi khác nhau, có khi tới hàng trăm (có thể kể ra các loại đồ chơi trẻ em như: bộ đồ chơi ghép hình bằng chữ, làm toán, nấu ăn, bác sĩ, nhà công chúa, xúc xắc, rô-bốt, xe cầu, xe xúc, xe bánh xích, ô tô các loại, thú nhồi bông các loại to-vừa-nhỏ các con vật gấu, cá sấu, thỏ hươu, rùa, khỉ, hổ, cờ tỷ phú, cờ vua, cờ vây, cờ tướng, con lật đật, các con vật ghi âm giọng nói, con quay vô cực, rô-bốt nhảy theo điệu nhạc, ngựa gỗ, các loại siêu nhân thần kiếm, biệt đội thép, mặt nạ, kiếm, súng, đồ thổi bong bóng xà-phòng,...). Chủng loại đồ chơi thì vô cùng phong phú nhưng số lượng mỗi loại lại không nhiều, nhìn chung chỉ vài ba cá thể (cái) mỗi loại đồ chơi. Điều này khiến các đoàn thanh tra gặp khó khăn khi quyết định lấy mẫu thử nghiệm (rất nhiều trường hợp số lượng mỗi loại đồ chơi không đủ để lấy mẫu theo quy định). Trong khi đó, ở từng loại đồ chơi khác nhau thì tùy theo tình hình thực tế, các chỉ tiêu an toàn cần thử nghiệm cũng không giống nhau: có loại thử nghiệm chỉ tiêu cơ lý, có loại thử nghiệm chỉ tiêu thổi hơi hóa học, có loại thử nghiệm chỉ tiêu an toàn cháy nổ, hoặc chỉ tiêu kết hợp... Do vậy, nhiều địa phương đã không lấy mẫu thử nghiệm và những địa phương có lấy mẫu thử nghiệm thì kết quả thử nghiệm cũng có ý nghĩa rất hạn chế trong việc đánh giá chất lượng cũng như trong công tác quản lý chất lượng đồ chơi trẻ em.

3.4. Các vi phạm khác: Ngoài các hành vi vi phạm về tiêu chuẩn, chất lượng, nhãn hàng hóa kể trên, qua thanh tra, cơ quan thanh tra đã phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm khác như buôn bán hàng hóa (là đồ chơi trẻ em) nhập lậu, hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, các loại đồ chơi gây nguy hiểm, mang tính bạo lực, thiếu tính giáo dục. Có 32 địa phương phát hiện và xử lý hành vi buôn bán các loại đồ chơi bạo lực và gây nguy hiểm như là các loại súng bắn đạn nhựa, súng bắn nước, đao, dao, kiếm, các loại côn, que, gậy (chiến đấu), siêu nhân kiếm, siêu nhân côn, Nin-ja với bao tay và mặt nạ đi kèm... 19.596 đồ chơi loại này bị các Đoàn thanh tra tịch thu tiêu hủy triệt để. Hơn một nửa số địa phương trên cả nước phát hiện và xử lý loại hành vi buôn bán đồ chơi bạo lực là tiếng chuông cảnh báo tình trạng phổ biến về kinh doanh buôn bán loại đồ chơi trẻ em có nguy cơ ảnh hưởng sâu sắc đến phát triển nhân cách trẻ em, thế hệ tương lai của xã hội đòi hỏi cần có biện pháp tích cực, mạnh mẽ hơn nữa trong quản lý đồ chơi trẻ em trong thời gian tới.

Trong Cuộc thanh tra chuyên đề năm 2013 đã phát hiện tuy không nhiều, tình trạng cơ sở sản xuất ghi chỉ dẫn quyền sở hữu công nghiệp đối với nhãn hiệu hàng hóa khi chưa được cấp Giấy chứng nhận đăng ký nhãn hiệu; hàng hóa mang dấu hiệu chỉ dẫn sở hữu công nghiệp trên nhãn hàng hóa nhưng không xuất trình được tài liệu về quyền sở hữu công nghiệp cho Đoàn thanh tra. Các đoàn đã kịp thời chấn

chỉnh các cơ sở thực hiện nghiêm túc quy định pháp luật về sở hữu trí tuệ. Ngoài ra, các đoàn thanh tra không phát hiện vi phạm về sở hữu công nghiệp.

Song song với cuộc thanh tra diện rộng chuyên đề năm 2013, Tổng cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng cũng chỉ đạo các đơn vị chức năng (Cục Quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa và các Chi cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng) tiến hành kiểm tra chất lượng đồ chơi trẻ em trên địa bàn 23 tỉnh/thành. Kết quả kiểm tra, có 342 cơ sở kinh doanh đồ chơi trẻ em được kiểm tra, trong đó có 03 cơ sở sản xuất, 06 cơ sở nhập khẩu và 333 cơ sở buôn bán đồ chơi trẻ em. Qua kiểm tra phát hiện 160 cơ sở vi phạm (chiếm 46,8% số cơ sở kiểm tra). Các cơ sở vi phạm được chuyển cho cơ quan có thẩm quyền xử phạt với số tiền phạt 135.400.000 đồng, tạm đình chỉ lưu thông đối với 27 lô hàng. Các vi phạm chủ yếu là vi phạm quy định về chứng nhận hợp quy, công bố hợp quy, sử dụng giấy chứng nhận hợp quy đã hết hiệu lực và vi phạm quy định về nhãn hàng hóa. Qua đợt kiểm tra chất lượng đồ chơi trẻ em, các đoàn kiểm tra đã tiến hành lấy 50 mẫu thử nghiệm chất lượng. Kết quả thử nghiệm: 21/22 mẫu đạt yêu cầu chất lượng, 01 mẫu có hàm lượng Phthalates vượt mức cho phép quy định trong bộ tiêu chuẩn REACH regulation (EC) No.1907/2006. 28 mẫu chưa có kết quả thử nghiệm.

4. Một số nhận xét và những vấn đề nảy sinh qua Cuộc thanh tra

4.1. Trong tổng số 1708 cơ sở kinh doanh đồ chơi trẻ em được thanh tra trong cuộc thanh tra chuyên đề thì có tới 1649 cơ sở là buôn bán nhỏ lẻ, chiếm tỷ lệ 96,5%. Đặc điểm khá phổ biến của việc kinh doanh buôn bán đồ chơi trẻ em tại các địa phương là hầu hết đồ chơi trẻ em không được buôn bán như là mặt hàng chính (trừ một số đại lý, nhà phân phối đầu mối) mà chỉ được bán kèm với các mặt hàng khác, như là sách, vở, truyện thiếu nhi, quán bán hàng tạp hóa, quần áo, thậm chí cả đồ điện (nồi cơm điện, quạt điện, bàn là, máy sấy tóc... cũng bày bán thêm đồ chơi trẻ em). Vì lý do này mà chủ cửa hàng thường không để ý và thiếu hiểu biết các quy định của pháp luật trong kinh doanh loại mặt hàng này.

Đồ chơi trẻ em là mặt hàng thuộc danh mục hàng hóa nhóm 2 phải thực hiện Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về An toàn đồ chơi trẻ em QCVN 3:2009/BKHCN. Việc nhận thức về Quy chuẩn này của các cơ sở kinh doanh còn nhiều hạn chế: 40% số cơ sở không biết gì về quy chuẩn; các cơ sở khác “có nghe, có biết” nhưng không rõ ràng và đầy đủ.

4.2. Theo báo cáo từ các địa phương, 90% đồ chơi trẻ em lưu thông trên thị trường có nguồn gốc từ Trung Quốc. Trong đó có lượng không nhỏ được đưa vào nội địa theo con đường nhập tiểu ngạch và nhập lậu, không được cơ quan chức năng kiểm tra đánh giá về chất lượng. Phần lớn đồ chơi có nguồn gốc từ Trung Quốc không có nhãn hàng hóa, hoặc có nhãn (bằng tiếng Trung Quốc) nhưng không có nhãn phụ tiếng Việt hoặc có nhãn phụ bằng tiếng Việt thì nội dung rất “mơ hồ”, chung chung, như “đồ chơi trẻ em”, “đồ chơi trẻ em dùng pin”, “đồ chơi trẻ em không dùng pin” cho các loại đồ chơi.

Có những trường hợp nhà nhập khẩu, nhà phân phối in sẵn nhãn hàng hóa, in sẵn dấu hợp quy và giao cho cơ sở bán lẻ tự dán. Do đồ chơi trẻ em có nhiều chủng loại, mẫu mã, nhiều tên gọi khác nhau, nhiều cơ sở bán lẻ dán nhầm lẫn

lên các loại đồ chơi. Nhãn hàng hóa của loại đồ chơi này thì lại có tên của đồ chơi khác; dấu hợp quy của loại đồ chơi này lại dán lên loại đồ chơi kia (nhãn phụ của vỉ đồ chơi dùng pin gắn lên búp-bê dùng pin hay trên cùng một sản phẩm lại có tới 2-3 tem CR...). Thực trạng kinh doanh đồ chơi trẻ em tại các địa phương chủ yếu được buôn bán nhỏ lẻ quy mô hộ gia đình; mỗi hộ bán vài chục loại đồ chơi (kèm theo bán loại hàng khác), mỗi loại có số lượng chỉ 1-2 chiếc. Những vi phạm loại này nhiều khi cũng khó xử lý, hoặc chỉ được Đoàn thanh tra “nhắc nhở”, bởi vì, nếu có xử phạt thì hiệu quả cũng không cao.

4.3. Việc kiểm soát nhãn hàng hóa và dấu hợp quy của đồ chơi trẻ em hiện nay còn chưa chặt chẽ. Cơ sở sản xuất, cơ sở nhập khẩu đồ chơi trẻ em giao nhãn hàng hóa, dấu hợp quy cho người bán tự dán lên sản phẩm dẫn đến việc nhập nhằng giữa hàng hóa nhập lậu và hàng hóa đã được kiểm tra, trong khi cơ quan chức năng rất khó phân biệt tem nhãn, dấu hợp quy thật-giả. Tình trạng dấu hợp quy (thật) dán lên sản phẩm chưa được chứng nhận hợp quy hay sản phẩm không đạt yêu cầu chất lượng, thậm chí dán lên sản phẩm đồ chơi trẻ em nhập lậu còn là vấn đề nan giải.

4.4. Hầu hết các cơ sở buôn bán nhỏ lẻ không lưu giữ hồ sơ chất lượng. Các cơ sở buôn bán đồ chơi trẻ em quy mô lớn hơn có lưu giữ hồ sơ chứng nhận hợp quy nhưng hồ sơ thường không đầy đủ, chưa cập nhật, chưa bổ sung các chứng nhận hợp quy mới của các lô hàng mới cho phù hợp. Mỗi cơ sở kinh doanh hàng trăm mặt hàng đồ chơi của nhiều đơn vị nhập khẩu, đơn vị sản xuất khác nhau; mỗi chủng loại không đồng nhất về lô hàng do nhập hàng vào nhiều thời điểm khác nhau. Cơ quan chức năng gặp nhiều khó khăn và rất vất vả trong việc đối chiếu từng mã hàng, từng mặt hàng để đánh giá có phù hợp với hồ sơ chứng nhận hợp quy đang lưu giữ tại cơ sở hay không.

4.5. Có tình trạng cơ sở nhập khẩu đồ chơi trẻ em đăng ký kinh doanh tại một địa chỉ nhưng giao dịch tại địa chỉ khác gây khó khăn cho cơ quan chức năng trong quá trình xác minh đối tượng. Nhiều cơ sở sản xuất, cơ sở nhập khẩu đồ chơi trẻ em dưới 3 tuổi nhưng ghi trong hồ sơ công bố hợp quy, chứng nhận hợp quy là đồ chơi cho trẻ em trên 3 tuổi nhằm tránh phải thử nghiệm một số chỉ tiêu (như hàm lượng formaldehyt). Điều này gây khó khăn cho Đoàn thanh tra phải tiến hành xác minh loại đồ chơi mà đối tượng đang kinh doanh là dành cho lứa tuổi nào mới kết luận được hồ sơ thử nghiệm mà cơ sở cung cấp cho Đoàn thanh tra là phù hợp hay không.

4.6. Theo quy định hiện hành, đối với hàng hóa nhập khẩu, việc đánh giá sự phù hợp được thực hiện theo phương thức 7 là thử nghiệm, đánh giá lô sản phẩm, hàng hóa. Đối với sản phẩm hàng hóa là đồ chơi trẻ em, lô hàng thường có rất nhiều chủng loại, nhập khẩu vào nhiều thời điểm khác nhau nhưng các tổ chức chứng nhận chỉ chọn lấy một số mẫu nhất định làm đại diện để thử nghiệm đánh giá và chứng nhận hợp quy cho cả lô hàng. Số mẫu này không đại diện cho cả lô hàng và kết quả thử nghiệm sẽ không mang tính đại diện (chất lượng) cho từng loại sản phẩm thuộc lô hàng. Đồng thời, với việc đánh giá sự phù hợp thực hiện theo phương thức 7 hiện nay, nhiều cơ sở nhập khẩu đồ chơi trẻ em đã sử dụng một bộ hồ sơ chứng nhận hợp quy cho nhiều đợt nhập khẩu vào những thời gian khác nhau.

4.7. Một số cơ sở sản xuất, cơ sở nhập khẩu sau khi được chứng nhận hợp quy tiến hành cho in dấu hợp quy và dán dấu hợp quy lên sản phẩm mà không thực hiện đăng ký bản công bố hợp quy tại cơ quan quản lý nhà nước theo quy định. Nhiều cơ sở (sản xuất, nhập khẩu) do chưa hiểu rõ quy định của pháp luật nên sau khi được chứng nhận hợp quy, công bố hợp quy và gắn dấu hợp quy nhưng không tiến hành công bố tiêu chuẩn áp dụng cho sản phẩm hàng hóa theo quy định.

4.8. Tình trạng đồ chơi trẻ em lưu thông trên thị trường có xuất xứ Trung Quốc không có nhãn phụ, không được gắn dấu hợp quy là khá phổ biến. Xử lý các cơ sở buôn bán nhỏ lẻ là cần thiết nhưng hiệu quả không cao. Việc ngăn chặn, xử lý tận gốc tại các cửa khẩu khu vực phía Bắc, các đại lý, các đầu mối phân phối lớn... để hàng hóa không đảm bảo quy định về nhãn hàng hóa, về chất lượng không phân tán, đi sâu vào nội địa. Mặt khác, hầu hết cơ sở buôn bán đồ chơi trẻ em đều lấy hàng từ nhà các nhà phân phối đầu mối lớn ở các thành phố lớn như Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh..., khi hàng hóa về các địa phương đều có vi phạm giống nhau. Việc tập trung kiểm soát hàng hóa tại cơ sở đầu mối sẽ hiệu quả hơn rất nhiều.

4.9. Hiện nay trên thị trường đồ chơi trẻ em bày bán nhiều loại đồ chơi sản xuất thủ công như đầu lân, đèn trung thu, mặt nạ ông địa, trống và nhiều loại đồ chơi dân gian khác, nhất là các dịp ngày lễ dân tộc (dịp Trung thu, Tết Nguyên đán...), số lượng mặt hàng này đôi khi chiếm tỷ lệ cao trên thị trường nhưng không có nhãn hàng hóa, không có dấu hợp quy, không công bố tiêu chuẩn... Hàng hóa loại này cũng tiềm ẩn không ít rủi ro, nguy hiểm cho trẻ khi sử dụng (về an toàn hóa chất, cháy nổ...). Tuy nhiên, chưa có quy định cụ thể để quản lý loại đồ chơi truyền thống này.

4.10. Việc gửi mẫu thử nghiệm tại các tổ chức thử nghiệm được chỉ định thường có kết quả từ 15 đến 20 ngày sau khi gửi mẫu, chưa kể trường hợp đối tượng thanh tra không đồng ý với kết quả thử nghiệm, đề nghị được thử nghiệm lại. Đây là khoảng thời gian quá dài và điều này gây khó khăn cho cơ quan thực thi trong việc xử lý kết quả thanh tra.

IV. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THANH TRA CHUYÊN ĐỀ 2013

Cuộc thanh tra diện rộng chuyên đề năm 2013 về đồ chơi trẻ em sau 2 tháng triển khai đã thu được những kết quả tích cực. So với mục tiêu ban đầu đề ra, bước đầu được đánh giá như sau:

1. Cuộc thanh tra chuyên đề đã ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về tiêu chuẩn, chất lượng, sở hữu công nghiệp và nhãn hàng hóa trong lĩnh vực kinh doanh đồ chơi trẻ em, phát hiện và xử lý nghiêm minh đối với các hành vi vi phạm pháp luật, góp phần lập lại kỷ cương pháp luật.

2. Cuộc thanh tra cũng đã đạt được mục tiêu là tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước đối với mặt hàng là đồ chơi trẻ em. Cơ quan chức năng cần tiếp tục tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra về tiêu chuẩn, chất lượng, sở hữu công nghiệp và nhãn hàng hóa đối với đồ chơi trẻ em để duy trì kết quả đã đạt được. Qua cuộc thanh tra, cơ quan quản lý cũng đã rút ra những bài học kinh nghiệm nhằm phát huy

những ưu điểm và khắc phục những tồn tại, thiếu sót để công tác quản lý trong lĩnh vực đồ chơi trẻ em ngày càng tốt hơn.

3. Cuộc thanh tra chuyên đề năm 2013 một lần nữa khẳng định sự phối hợp hiệu quả của các cơ quan quản lý nhà nước trong lĩnh vực KH&CN từ Trung ương đến địa phương trong việc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước được phân cấp, nâng cao hiệu lực quản lý của ngành. Bộ KH&CN đánh giá cao về sự phối hợp nghiêm túc, trách nhiệm và hiệu quả đó. Mặc dù đồ chơi trẻ em là mặt hàng có tính chất hết sức đặc thù như chủng loại đa dạng phức tạp, chủ thể kinh doanh chủ yếu là buôn bán nhỏ lẻ, số lượng ít..., hệ thống văn bản quản lý có những thay đổi và còn nhiều quy định chưa phù hợp, gây không ít khó khăn cho các đoàn thanh tra khi tác nghiệp, song do sự nỗ lực cố gắng khắc phục khó khăn của các ngành tại địa phương, đặc biệt là của Sở KH&CN và sự quan tâm chỉ đạo sát sao của các cấp lãnh đạo, đã góp phần tạo nên kết quả tích cực đáng ghi nhận của cuộc thanh tra diện rộng chuyên đề năm 2013.

4. Cuộc thanh tra diện rộng chuyên đề năm 2013 đã đáp ứng sự đòi hỏi của người tiêu dùng, được đồng đảo nhân dân đánh giá cao và đồng tình ủng hộ. Qua Cuộc thanh tra cũng cho thấy việc tăng cường kiểm soát chất lượng an toàn đồ chơi trẻ em được các bậc cha mẹ đồng tình ủng hộ, coi đó là sự quan tâm của nhà nước đến thế hệ tương lai. Qua thanh tra, kiểm tra đồ chơi trẻ em cũng giúp cho nhà sản xuất và kinh doanh nhận thức được ý nghĩa và yêu cầu việc chăm sóc sức khỏe, giáo dục trẻ nhỏ qua đồ chơi trẻ em, từ đó có những điều chỉnh để thực hiện tốt quy định về chất lượng, an toàn đồ chơi phục vụ tốt hơn cho đối tượng tiêu dùng là trẻ nhỏ.

5. Cuộc thanh tra cũng đã nhận được sự tham gia có hiệu quả của các cơ quan thông tin đại chúng từ các báo, đài của Trung ương và địa phương. Sự tham gia và ủng hộ đó đã tạo dư luận tốt động viên, giám sát những người tham gia trực tiếp thực hiện nghiêm túc, trách nhiệm và hiệu quả trong việc thực hiện nhiệm vụ thanh tra và quản lý nhà nước của mình, đồng thời tạo áp lực xã hội mạnh mẽ, đấu tranh, phê phán với các hành vi gian lận, thiếu đạo đức của các cơ sở kinh doanh vì lợi nhuận mà kinh doanh những sản phẩm gây tác dụng xấu đến sức khỏe, trí tuệ và tâm hồn của thế hệ trẻ em, tương lai của xã hội.

V. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ

Qua cuộc thanh tra diện rộng chuyên đề năm 2013, các Đoàn thanh tra và Sở KH&CN các tỉnh có một số kiến nghị với các cấp quản lý một số vấn đề như sau:

1. Tăng cường thanh tra, kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, cơ sở nhập khẩu đồ chơi trẻ em, nhất là các địa phương có nhiều đầu mối cung cấp hàng hóa về các tỉnh, thành khác, để bảo đảm hàng hóa lưu thông ra thị trường đạt yêu cầu về chất lượng và nhãn hàng hóa. Có biện pháp quản lý các loại đồ chơi trẻ em truyền thống được sản xuất thủ công như đầu lân, mặt nạ ông địa,...

2. Đề nghị Bộ KH&CN chỉ đạo chặt chẽ hơn nữa việc gắn dấu hợp quy đối với các sản phẩm hàng hóa phải công bố hợp quy nói chung, đối với hàng hóa là đồ chơi trẻ em nói riêng. Việc gắn dấu hợp quy lên sản phẩm phải được thực hiện

trước khi đưa sản phẩm ra lưu thông trên thị trường và công việc này phải do nhà sản xuất thực hiện và gắn trách nhiệm của tổ chức chứng nhận thông qua việc chứng nhận chất lượng và gắn tem hợp quy của tổ chức mình. Các nhà sản xuất đồ chơi trẻ em phải đảm bảo cung cấp hồ sơ công bố hợp quy của đồ chơi trẻ em đến tận các cơ sở kinh doanh bán buôn cũng như bán lẻ trên thị trường.

3. Đề nghị Bộ KH&CN xem xét lại quy định đánh giá sự phù hợp theo phương thức 7 (quy định tại phụ lục II ban hành kèm theo Thông tư số 28/2012/TT-BKHCN) cho hàng hóa nhập khẩu (là đồ chơi trẻ em) để phân biệt được cho từng lô hàng và kiểm soát chặt chẽ cho trường hợp đánh giá một lô hàng nhưng gắn dấu cho nhiều lô hàng tương tự nhưng nhập vào thời gian khác.

4. Đề nghị Bộ KH&CN sửa đổi Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về An toàn đồ chơi trẻ em QCVN 3:2009/BKHCN theo hướng:

- Không quy định độ tuổi trong các chỉ tiêu thử nghiệm nhằm hạn chế việc các đơn vị sản xuất, nhập khẩu lách quy định (ghi độ tuổi cao hơn) để tránh việc kiểm tra giám sát đối với chỉ tiêu này của các cơ quan thực thi.

- Bổ sung quy định về giới hạn về hàm lượng đối với hợp chất Phthalates trong đồ chơi trẻ em.

5. Đề nghị Bộ KH&CN chỉ đạo các tổ chức thử nghiệm được chỉ định ưu tiên thử nghiệm nhanh chóng phục vụ hoạt động thanh tra, kiểm tra tạo điều kiện các đơn vị thực thi đánh giá, xử lý vi phạm kịp thời.

6. Bộ KH&CN cần phối hợp với Bộ Giáo dục và đào tạo để ban hành danh mục hàng hóa là đồ chơi trẻ em bị cấm lưu thông trên thị trường (những đồ chơi gây nguy hiểm, đồ chơi bạo lực, đồ chơi ảnh hưởng xấu đến giáo dục thể chất, trí tuệ, tâm hồn trẻ nhỏ).

7. Đề nghị ngành Giáo dục tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền sâu rộng về tác hại của đồ chơi trẻ em không có nhãn hàng hóa, không có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, không có dấu hợp quy cũng như không được chứng nhận và công bố hợp quy của sản phẩm đến giáo viên, phụ huynh và học sinh tại các cấp học, đặc biệt là ở cấp tiểu học và mầm non, là nhóm lứa tuổi tiếp xúc thường xuyên với đồ chơi để biết cách lựa chọn hàng hóa an toàn, đảm bảo sức khỏe.

8. Sở KH&CN chỉ đạo các đơn vị chức năng tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, tập huấn, phổ biến các quy định của pháp luật cho các cơ sở kinh doanh đồ chơi trẻ em, đặc biệt là các cơ sở kinh doanh vùng sâu vùng xa từng bước nắn và thực hiện theo đúng các quy định của pháp luật.

9. Đề nghị Bộ Tài chính chỉ đạo Tổng cục Hải quan, Bộ Công thương chỉ đạo Cục Quản lý thị trường có biện pháp tăng cường quản lý đấu tranh chống đồ chơi trẻ em nhập lậu, đồ chơi trẻ em giả mạo chứng nhận hợp quy, công bố hợp quy trên thị trường.

10. Bộ KH&CN nên sớm thông báo cho các tỉnh, thành nội dung thanh tra chuyên đề năm tiếp theo vào cuối tháng 11 hàng năm để Sở KH&CN xây dựng kế hoạch thanh tra chuyên đề năm tới để giúp địa phương có kế hoạch bố trí kinh phí cũng như tránh chồng chéo và trùng lắp.

Mặc dù cuộc thanh tra diện rộng chuyên đề năm 2013 chỉ tập trung triển khai trong 02 tháng nhưng đã góp phần quan trọng nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, đảm bảo kỷ cương pháp luật trong kinh doanh hàng hóa là đồ chơi trẻ em, góp phần tạo bước chuyển biến mới cả về nhận thức, ý thức trách nhiệm và nề nếp quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, chất lượng, nhãn hàng hóa đối với hoạt động kinh doanh mặt hàng này. Bộ KH&CN sẽ nghiêm túc nghiên cứu những kiến nghị nêu trên và rút ra những bài học kinh nghiệm để phục vụ tốt hơn công tác quản lý cấp mình và cũng đề nghị với các ngành, các cấp trong phạm vi quản lý của mình cùng tiếp tục nghiên cứu phát huy kết quả đã đạt được, nghiêm túc tiếp thu, khắc phục những vấn đề tồn tại, thiếu sót, hoàn thiện các văn bản quản lý để thiết thực nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong quá trình quản lý lĩnh vực này.

Bộ KH&CN đánh giá cao những nỗ lực, cố gắng khắc phục mọi khó khăn của các Sở KH&CN và các ngành liên quan trong cả nước để hoàn thành tốt mục tiêu và yêu cầu đề ra, góp phần quan trọng cho sự thành công của cuộc thanh tra chuyên đề và xin biểu dương những nỗ lực, cố gắng đó. Đặc biệt, Bộ KH&CN đã lựa chọn để tặng bằng khen cho một số Sở KH&CN có thành tích xuất sắc trong cuộc thanh tra diện rộng chuyên đề về đồ chơi trẻ em năm 2013.

Bộ KH&CN xin trân trọng cảm ơn các cấp lãnh đạo, các cơ quan quản lý có liên quan, các cơ quan thông tin đại chúng của Trung ương và địa phương, các cán bộ trực tiếp và gián tiếp tham gia cuộc thanh tra đã dành thời gian, trí tuệ, công sức góp phần thắng lợi vào cuộc thanh tra diện rộng chuyên đề về đồ chơi trẻ em năm 2013.

Trên đây là những đánh giá về kết quả cuộc thanh tra chuyên đề về đồ chơi trẻ em năm 2013. Bộ KH&CN mong nhận được ý kiến đóng góp của các cơ quan, tổ chức tham gia cuộc thanh tra, đặc biệt về những vấn đề mà báo cáo này chưa đề cập tới.

Xin trân trọng cảm ơn!

BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ